№ 1-231/2019

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Оренбург 08 августа 2019 года 

Оренбургский районный суд Оренбургской области в составе председательствующего судьи Куликовского О.В.,

при секретаре Галустовой И.А., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Оренбургского района Оренбургской области Баздрева К.В.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Хабиуллина Н.К., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Республики Казахстан, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее общее образование, состоящего в браке, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 238, ч. 5 ст. 171.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил хранение в целях сбыта и сбыт товаров, не отвечающих требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей, а также совершил приобретение, хранение в целях сбыта и продажу алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

В неустановленное следствием время, но не позднее 22 июня 2017 года, ФИО1 получил сведения о систематическом сбыте на территории Республики Казахстан, неустановленными следствием лицами спиртосодержащей жидкости, не отвечающей требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей, изготовленной контрафактным способом под видом известных марок производителей алкоголя, после чего сформировал преступный умысел, направленный на получение прибыли от незаконного оборота такой жидкости путем продажи жителям Оренбургской области.

Так, ФИО1, в период времени с 2015 года по 26 декабря 2018 года, обладая сведениями о систематическом сбыте неустановленными следствием лицами спиртосодержащей жидкости, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, под видом известных марок производителей алкоголя, которые пользовались спросом у населения, в нарушение ст. 7 Закона Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», согласно которой потребитель имеет право на то, чтобы товар при обычных условиях его использования, хранения, транспортировки был безопасен для жизни и здоровья потребителя, ч. 2 ст. 3, в нарушение ст. 17 Федерального закона от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», согласно которым не могут находиться в обороте пищевые продукты, которые не соответствуют требованиям нормативных документов, имеют явные признаки недоброкачественности, не имеют удостоверения качества и безопасности пищевых продуктов, документов изготовителя, поставщика пищевых продуктов, подтверждающих их происхождение, не соответствуют представленной информации, а также то, что для изготовления пищевых продуктов должно применяться продовольственное сырье, качество и безопасность которого соответствуют требованиям нормативных документов, а также в нарушение ст. 16 Федерального закона РФ от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», согласно которой розничная продажа алкогольной продукции без сертификатов соответствия не допускается, действуя в соответствии со своим преступным замыслом, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью быстрого обогащения за счет систематического извлечения прибыли от сбыта спиртосодержащей продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, под видом известных марок производителей алкоголя, которые пользовались спросом у населения, находясь в неустановленном следствием месте на территории Республики Казахстан, в совокупности приобрел по неустановленной следствием стоимости у неустановленных следствием лиц спиртосодержащую жидкость с фирменными наименованиями:

- «Царская охота (золотая)» в количестве не менее 491 бутылки, объемом 0,5 л. каждая;

- «Андреевская» в количестве не менее 104 бутылок, объемом 0,5 л. каждая;

- «ФИО2 на бруньках» в количестве не менее 71 бутылки, объемом 0,5 л. каждая;

- «Снежная королева» в количестве не менее 29 бутылок, объемом 0,5 л. каждая;

- «IMPERIAL» («Империал») в количестве не менее 20 бутылок, объемом 0,5 л. каждая;

- «Казакстан» в количестве не менее 12 бутылок, объемом 0,5 л. каждая;

- «Parliament» («Парламент») в количестве не менее 12 бутылок, объемом 0,5 л. каждая;

- «Родники Сибири» в количестве не менее 40 бутылок, объемом 0,5 л. каждая;

- «ZERO» («Зеро») в количестве не менее 1118 бутылок, объемом 0,7 л. каждая;

- «FINKA» («Финка») в количестве не менее 126 бутылок, объемом 0,5 л. каждая;

- «PARLAMENT» («Парламент») в количестве не менее 368 бутылок, объемом 0,5 л. каждая;

- «chistoe SEREBRO vodka» («Чистое серебро водка») в количестве не менее 113 бутылок, объемом 0,5 л. каждая;

- «Мое любимое» в количестве не менее 3 бутылок, объемом 0,7 л. каждая;

- «Махаббат» в количестве не менее 5 бутылок, объемом 0,7 л. каждая.

Затем, ФИО1, продолжая действовать незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, хранил с целью последующего сбыта в помещениях, расположенных на территории Оренбургской области, а именно в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, а также в автомобиле марки 

<

данные изъяты> имеющем государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, вышеуказанную спиртосодержащую жидкость, не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, а в дальнейшем сбывал ее неопределенному кругу лиц, до момента изъятия правоохранительными органами.

22 июня 2017 года в период с 15 час. 50 мин. до 15 час. 55 мин., ФИО1, находясь на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью сбыта в качестве пищевого продукта, не имея документов, подтверждающих качество данного продукта, и осознавая, исходя из места приобретения, личности продавца, а также явно заниженной стоимости спиртосодержащей жидкости, что жидкость, реализуемая им, заведомо не может являться фирменным продуктом и соответственно не отвечает требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей при употреблении в пищу, в нарушение ст. 7 Закона Российской Федерации от 07 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей», согласно которой, потребитель имеет право на то, чтобы товар при обычных условиях использования, хранения, транспортировки был безопасен для жизни и здоровья потребителя, ч. 2 ст. 3 и ст. 17 Федерального закона от 02 января 2000 года № 3 «О качестве и безопасности пищевых продуктов», согласно которым не могут находиться в обороте пищевые продукты, которые не соответствуют требованиям нормативных документов, имеют явные признаки недоброкачественности, не имеют удостоверения качества и безопасности пищевых продуктов, документов изготовителя, поставщика пищевых продуктов, подтверждающих их происхождение, не соответствуют представленной информации, а также то, что для изготовления пищевых продуктов должно применяться продовольственное сырье, качество и опасность которого соответствуют требованиям нормативных документов, а также в нарушение ст. 16 Федерального закона РФ от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», согласно которой розничная продажа алкогольной продукции без сертификатов соответствия не допускается, сбыл в качестве пищевого продукта ФИО5, действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», ранее приобретенную у неустановленных следствием лиц спиртосодержащую продукцию, а именно: 20 бутылок с фирменным наименованием «IMPERIAL» («Империал»), объемом 0,5 л. каждая, 12 бутылок с фирменным наименованием «Казакстан», объемом 0,5 л. каждая, 12 бутылок «Parliament» («Парламент»), объемом 0,5 л. каждая, 6 бутылок «Андреевская», объемом 0,5 л. каждая, получив от ФИО5 за приобретенную спиртосодержащую жидкость денежные средства в сумме 4250 рублей.

Согласно заключениям экспертов № 1743/6-1 от 16.04.2019 и № 20 от 29 мая 2019 года, данная жидкость изготовлена не в заводских условиях из спирта этилового непищевого, содержит вредное вещество - этиловый эфир, в связи с чем представляет опасность для жизни и здоровья человека. 

Кроме этого, в продолжение единого преступного умысла, направленного на получение прибыли от незаконного оборота спиртосодержащей жидкости, ФИО1, 07 мая 2018 года в период времени с 19 час. 37 мин. по 19 час. 40 мин., находясь на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью сбыта в качестве пищевого продукта, не имея документов, подтверждающих качество данного продукта, и осознавая, исходя из места приобретения, личности продавца, а также явно заниженной стоимости спиртосодержащей жидкости, что жидкость, реализуемая им, заведомо не может являться фирменным продуктом и соответственно не отвечает требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей при употреблении в пищу, в нарушение ст. 7 Закона Российской Федерации от 07 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей», согласно которой, потребитель имеет право на то, чтобы товар при обычных условиях его использования, хранения, транспортировки был безопасен для жизни и здоровья потребителя, ч. 2 ст. 3 и ст. 17 Федерального закона от 02 января 2000 года № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», согласно которым не могут находиться в обороте пищевые продукты, которые не соответствуют требованиям нормативных документов, имеют явные признаки недоброкачественности, не имеют удостоверения качества и безопасности пищевых продуктов, документов изготовителя, поставщика пищевых продуктов, подтверждающих их происхождение, не соответствуют представленной информации, а также то, что для изготовления пищевых продуктов должно применяться продовольственное сырье, качество и безопасность которого соответствуют требованиям нормативных документов, а также в нарушение ст. 16 Федерального закона РФ от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», согласно которой розничная продажа алкогольной продукции без сертификатов соответствия не допускается, сбыл в качестве пищевого продукта ФИО5, действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», ранее приобретенную у неустановленных следствием лиц, спиртосодержащую продукцию, а именно 20 бутылок с фирменным наименованием «Царская охота (золотая)», объемом 0,5 л. каждая, получив от ФИО5 за приобретенную спиртосодержащую жидкость денежные средства в сумме 1400 рублей.

Согласно заключениям экспертов № 2669/6-5 от 24 сентября 2018 года и № 17 от 29 мая 2019 года, данная жидкость относится к спиртоводной смеси, кустарно изготовленной из спирта этилового непищевого, содержит вредные вещества - кротоновый альдегид и этиловый эфир, в связи с чем представляет опасность для жизни и здоровья человека.

Кроме этого, в продолжение единого преступного умысла, направленного на получение прибыли от незаконного оборота спиртосодержащей жидкости, ФИО1, 24 апреля 2018 года в дневное время, находясь около дома ФИО6, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью сбыта в качестве пищевого продукта, не имея документов, подтверждающих качество данного продукта, и осознавая, исходя из места приобретения, личности продавца, а также явно заниженной стоимости спиртосодержащей жидкости, что жидкость, реализуемая им, заведомо не может являться фирменным продуктом и соответственно не отвечает требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей при употреблении в пищу, в нарушение ст. 7 Закона Российской Федерации от 07 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей», согласно которой, потребитель имеет право на то, чтобы товар при обычных условиях его использования, хранения, транспортировки был безопасен для жизни и здоровья потребителя, ч. 2 ст. 3 и ст. 17 Федерального закона от 02 года 2000 года № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», согласно которым не могут находиться в обороте пищевые продукты, которые не соответствуют требованиям нормативных документов, имеют явные признаки недоброкачественности, не имеют удостоверения качества и безопасности пищевых продуктов, документов изготовителя, поставщика пищевых продуктов, подтверждающих их происхождение, не соответствуют представленной информации, а также то, что для изготовления пищевых продуктов должно применяться продовольственное сырье, качество и безопасность которого соответствуют требованиям нормативных документов, а также в нарушение ст. 16 Федерального закона РФ от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», согласно которой розничная продажа алкогольной продукции без сертификатов соответствия не допускается, сбыл в качестве пищевого продукта ФИО6 ранее приобретенную у неустановленных следствием лиц, спиртосодержащую продукцию, а именно: 231 бутылку с фирменным наименованием «Царская охота», объемом 0,5 литра каждая; 20 бутылок, с фирменным наименованием «Родники Сибири», объемом 0,5 литра каждая; 24 бутылки, с фирменным наименованием «Андреевская», объемом 0,5 литра каждая; 12 бутылок с фирменным наименованием «ФИО2 на бруньках», объемом 0,5 литра каждая; 1118 бутылок с фирменным наименованием «ZERO» («Зеро»), объемом 0,7 литра каждая; 126 бутылок с фирменным наименованием «FINKA» («Финка»), объемом 0,5 литра каждая; 368 бутылок с фирменным наименованием «PARLAMENT» («Парламент»), объемом 0,5 литра каждая; 24 бутылки с фирменным наименованием «Снежная королева», объемом 0,5 литра каждая, получив от ФИО7 за приобретенную спиртосодержащую жидкость денежные средства в сумме не менее 198 580 рублей.

Приобретенную спиртосодержащую жидкость ФИО6, хранила в своем доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, до момента изъятия правоохранительными органами.

Согласно заключениям экспертов № 2670/6-5 от 24 сентября 2018 года и № 18 от 29 мая 2019 года, данная жидкость относится к спиртоводной смеси, кустарно изготовленной из спирта этилового непищевого, содержит вредные вещества - кротоновый альдегид и этиловый эфир, в связи с чем представляет опасность для жизни и здоровья человека.

Кроме того, в продолжение единого преступного умысла, направленного на получение прибыли от незаконного оборота спиртосодержащей жидкости, ФИО1, в период времени с 01.12.2018 по 26.12.2018 в дневное время, находясь около дома ФИО6, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью сбыта в качестве пищевого продукта, не имея документов, подтверждающих качество данного продукта, и осознавая, исходя из места приобретения, личности продавца, а также явно заниженной стоимости спиртосодержащей жидкости, что жидкость, реализуемая им, заведомо не может являться фирменным продуктом и соответственно не отвечает требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей при употреблении в пищу, в нарушение ст. 7 Закона Российской Федерации от 07 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей», согласно которой, потребитель имеет право на то, чтобы товар при обычных условиях его использования, хранения, транспортировки был безопасен для жизни и здоровья потребителя, ч. 2 ст. 3 и ст. 17 Федерального закона от 02 января 2000 года № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», согласно которым не могут находиться в обороте пищевые продукты, которые не соответствуют требованиям нормативных документов, имеют явные признаки недоброкачественности, не имеют удостоверения качества и безопасности пищевых продуктов, документов изготовителя, поставщика пищевых продуктов, подтверждающих их происхождение, не соответствуют представленной информации, а также то, что для изготовления пищевых продуктов должно применяться продовольственное сырье, качество и безопасность которого соответствуют требованиям нормативных документов, а также в нарушение ст. 16 Федерального закона РФ от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», согласно которой розничная продажа алкогольной продукции без сертификатов соответствия не допускается, сбыл в качестве пищевого продукта ФИО6, ранее приобретенную у неустановленных следствием лиц, спиртосодержащую продукцию, а именно: 113 бутылок с фирменным наименованием «chistoe SEREBRO vodka» («Чистое серебро водка»), объемом 0,5 л. каждая; 20 бутылок с фирменным наименованием «Родники Сибири», объемом 0,5 л., получив от ФИО7 за приобретенную спиртосодержащую жидкость денежные средства в сумме не менее 13300 рублей. 

Приобретенную спиртосодержащую жидкость ФИО6, хранила в своем доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, до момента изъятия правоохранительными органами.

Согласно заключениям экспертов № 900/6-5 от 25 марта 2019 года и № 19 от 29 мая 2019 года, данная жидкость относится к спиртоводной смеси, кустарно изготовленной из спирта этилового непищевого, содержит вредное вещество - этиловый эфир, в связи с чем представляет опасность для жизни и здоровья человека.

Кроме этого, в период с 21 час. 15 мин. 07 мая 2018 года до 00 час. 50 мин. 08 мая 2018 года, в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, из автомобиля марки 

<

данные изъяты> имеющего государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, находящегося в собственности ФИО1, сотрудниками правоохранительных органов, обнаружена и изъята спиртосодержащая жидкость с фирменными наименованиями, которая предназначалась последним для продажи неопределенному кругу лиц:

- «Царская охота (золотая)», в количестве 240 бутылок, объемом 0,5 л. каждая;

- «Андреевская», в количестве 18 бутылок, объемом 0,5 л. каждая;

- «ФИО2 на бруньках», в количестве 18 бутылок, объемом 0,5 л.

Также, 07.05.2018, в период с 21 часа 13 минут до 21 часа 54 минут, из жилища ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов, обнаружена и изъята спиртосодержащая жидкость с фирменными наименованиями:

- «Андреевская», в количестве 56 бутылок, объемом 0,5 л. каждая;

- «ФИО2 на бруньках», в количестве 41 бутылки, объемом 0,5 л. каждая;

- «Снежная королева», в количестве 5 бутылок, объемом 0,5 л. каждая;

- «Мое любимое», в количестве 3 бутылок, объемом 0,7 л. каждая;

- «Махаббат», в количестве 5 бутылок, объемом 0,7 л. каждая.

Согласно заключениям экспертов № 2669/6-5 от 24 сентября 2018 года и № 17 от 29 мая 2019 года, данная жидкость относится к спиртоводной смеси, кустарно изготовленной из спирта этилового непищевого, содержит вредные вещества - кротоновый альдегид и этиловый эфир, в связи с чем представляет опасность для жизни и здоровья человека.

Затем, ФИО1, в период времени с 2015 года по 26 декабря 2018 года, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в нарушение ст. 12 Федерального закона № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», в соответствии с которой алкогольная продукция с содержанием этилового спирта более 9 процентов объема готовой продукции подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками, либо акцизными марками, в целях последующей перепродажи, то есть сбыта немаркированной алкогольной продукции, находясь в неустановленном следствием месте на территории Республики Казахстан, в совокупности приобрел по неустановленной следствием стоимости, у неустановленных следствием лиц маркированную поддельными акцизными марками и немаркированную ими, или федеральными специальными марками алкогольную продукцию (то есть немаркированную алкогольную продукцию), находящуюся в незаконном обороте, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными акцизными марками, а именно:

- водку «Царская охота (золотая)», в количестве не менее 571 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, не имеющая федеральные специальные и акцизные марки;

- водку «Андреевская», в количестве не менее 104 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, имеющая поддельные акцизные марки и изготовленные не предприятием, осуществляющим выпуск учетно-контрольных марок для алкогольной продукции, данной категории;

- водку «ФИО2 на бруньках», в количестве не менее 71 бутылок, объемом 0,5 литра, имеющая поддельные акцизные марки и изготовленные не предприятием, осуществляющим выпуск учетно-контрольных марок для алкогольной продукции, данной категории;

- водку «Снежная королева», в количестве не менее 29 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, имеющая поддельные акцизные марки и изготовленные не предприятием, осуществляющим выпуск учетно-контрольных марок для алкогольной продукции, данной категории;

- коньяк «ALFARABI» («Альфараби»), в количестве не менее 5 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, имеющая поддельные акцизные марки и изготовленные не предприятием, осуществляющим выпуск учетно-контрольных марок для алкогольной продукции, данной категории;

- вино «Махаббат», в количестве не менее 5 бутылок, объемом 0,7 литра каждая, имеющая поддельные акцизные марки и изготовленные не предприятием, осуществляющим выпуск учетно-контрольных марок для алкогольной продукции, данной категории;

- водку «PARLAMENT» («Парламент»), в количестве не менее 368 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, имеющая поддельные акцизные марки и изготовленные не предприятием, осуществляющим выпуск учетно-контрольных марок для алкогольной продукции, данной категории;

- водку «Родники Сибири», в количестве не менее 40 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, не имеющая федеральные специальные и акцизные марки;

- водку «ZERO» («Зеро»), в количестве не менее 1118 бутылок, объемом 0,7 литра каждая, имеющая поддельные акцизные марки и изготовленные не предприятием, осуществляющим выпуск учетно-контрольных марок для алкогольной продукции, данной категории;

- водку «FINKA» («Финка»), в количестве не менее 126 бутылок, объемом 0.5 литра каждая, имеющая поддельные акцизные марки и изготовленные не предприятием, осуществляющим выпуск учетно-контрольных марок для алкогольной продукции, данной категории;

- водку «chistoe SEREBRO vodka» («Чистое серебро водка»), в количестве не менее 113 бутылок, объемом 0,5 л. каждая, не имеющая федеральные специальные и акцизные марки;

- водку «IMPERIAL» («Империал»), в количестве не менее 20 бутылок, объемом 0,5 л. каждая, не имеющая федеральные специальные и акцизные марки;

- коньяк «Казакстан», в количестве не менее 12 бутылок, объемом 0,5 л. каждая, не имеющая федеральные специальные и акцизные марки;

- водку «Parliament» («Парламент»), в количестве не менее 12 бутылок, объемом 0,5 л. каждая, не имеющая федеральные специальные и акцизные марки;

- водку «Parliament» («Парламент»), в количестве не менее 5 бутылок, объемом 1 л. каждая, не имеющую федеральные специальные и акцизные марки.

Затем ФИО1, продолжая действовать незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, хранил с целью последующего сбыта в помещениях, расположенных на территории Оренбургской области, а именно в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, а также в автомобиле марки 

<

данные изъяты>, имеющем государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, вышеуказанную алкогольную продукцию, а в дальнейшем сбывал ее неопределенному кругу лиц, до момента изъятия правоохранительными органами.

22 июня 2017 года в период с 15 час. 50 мин. до 15 час. 55 мин., ФИО1, находясь на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в нарушение ст. 12 Федерального закона № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 г. «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», в соответствии с которой алкогольная продукция с содержанием этилового спирта более 9 процентов объема готовой продукции подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками либо акцизными марками, в целях последующей перепродажи, то есть сбыта немаркированной алкогольной продукции, продал ФИО5., действующего в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», часть вышеуказанной маркированной поддельными акцизными марками алкогольной продукции (то есть немаркированной алкогольной продукции), находящейся в незаконном обороте, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, а именно: 20 бутылок, с фирменным наименованием «IMPERIAL» («Империал»), объемом 0,5 л. каждая, 12 бутылок с фирменным наименованием «Казакстан», объемом 0,5 л. каждая, 12 бутылок «Parliament» («Парламент»), объемом 0,5 л. каждая, 6 бутылок «Андреевская», объемом 0,5 л. каждая, выручив от ФИО5 за приобретенную алкогольную продукцию денежные средства в сумме 4250 рублей.

Кроме этого, в продолжение единого преступного умысла, направленного получение прибыли от незаконного оборота алкогольной продукции ФИО1 попросил не осведомленную в его преступных действиях ФИО8, осуществлять продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками алкогольной продукции из его жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в его отсутствие.

В свою очередь ФИО8, действующая по просьбе ФИО1 и не осведомленная в его преступных действиях, 17 августа 2017 года в период с 14 час. 40 до 15 час. 00 мин., действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, находясь в жилище последнего, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в нарушение ст. 12 Федерального закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 г. «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», в соответствии с которой алкогольная продукция с содержанием этилового спирта более 9 процентов объема готовой продукции подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками либо акцизными марками, в целях последующей перепродажи, то есть сбыта немаркированной алкогольной продукции, продала ФИО9, действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», часть вышеуказанной маркированной поддельными акцизными марками алкогольной продукции (то есть немаркированной алкогольной продукции), находящейся в незаконном обороте, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, а именно 5 бутылок «Parliament» («Парламент»), объемом 1 л. каждая, получив от ФИО9 за приобретенную алкогольную продукцию денежные средства в сумме 1000 рублей.

Кроме этого, в продолжение единого преступного умысла, направленного на получение прибыли от незаконного оборота алкогольной продукции, ФИО1, 07 мая 2018 года в период времени с 19 час. 37 мин. по 19 час. 40 мин., находясь на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в нарушение ст. 12 Федерального закона № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», в соответствии с которой алкогольная продукция с содержанием этилового спирта более 9 процентов объема готовой продукции подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками либо акцизными марками, в целях последующей перепродажи, то есть сбыта немаркированной алкогольной продукции, продал ФИО5, действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», часть вышеуказанной маркированной поддельными акцизными марками алкогольной продукции (то есть немаркированной алкогольной продукции), находящейся в незаконном обороте, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, а именно 20 бутылок с фирменным наименованием «Царская охота (золотая)», объемом 0,5 л. каждая, получив от ФИО5 за приобретенную алкогольную продукцию денежные средства в сумме не менее 1400 рублей.

Кроме этого, в продолжение единого преступного умысла, направленного на получение прибыли от незаконного оборота алкогольной продукции, ФИО1, 24 апреля 2018 года в дневное время, находясь около дома ФИО6, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в нарушение ст. 12 Федерального закона № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», в соответствии с которой алкогольная продукция с содержанием этилового спирта более 9 процентов объема готовой продукции подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками либо акцизными марками, в целях последующей перепродажи, то есть сбыта немаркированной алкогольной продукции, продал последней (ФИО6) часть вышеуказанной маркированной поддельными акцизными марками алкогольной продукции (то есть немаркированной алкогольной продукции), находящейся в незаконном обороте, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, а именно: 231 бутылку водки «Царская охота», объемом 0,5 литра каждая; 20 бутылок водки «Родники Сибири», объемом 0,5 литра каждая; 24 бутылок водки «Андреевская», объемом 0,5 литра каждая; 12 бутылок водки «ФИО2 на бруньках», объемом 0,5 литра каждая; 1118 бутылок водки «ZERO» («Зеро»), объемом 0,7 литра каждая; 126 бутылок водки «FINKA» («Финка»), объемом 0,5 литра каждая; 368 бутылок водки «PARLAMENT» («Парламент»), объемом 0,5 литра каждая; 24 бутылок водки «Снежная королева», объемом 0,5 литра каждая, получив от ФИО7 за приобретенную спиртосодержащую жидкость денежные средства в сумме не менее 198 580 рублей.

Приобретенную алкогольную продукцию ФИО6, хранила в своем доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, до момента изъятия правоохранительными органами.

Кроме этого, в продолжение единого преступного умысла, направленного на получение прибыли от незаконного оборота алкогольной продукции, ФИО1, в период с 01 декабря 2018 года по 26 декабря 2018 года в дневное время, находясь около дома ФИО6, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в нарушение ст. 12 Федерального закона № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», в соответствии с которой алкогольная продукция с содержанием этилового спирта более 9 процентов объема готовой продукции подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками либо акцизными марками, в целях последующей перепродажи, то есть сбыта немаркированной алкогольной продукции, продал последней (ФИО6) часть вышеуказанной маркированной поддельными акцизными марками алкогольной продукции (то есть немаркированной алкогольной продукции), находящейся в незаконном обороте, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, а именно: 113 бутылок с фирменным наименованием «chistoe SEREBRO vodka» («Чистое серебро водка»), объемом 0,5 л. каждая; 20 бутылок с фирменным наименованием «Родники Сибири», объемом 0,5 л., получив от ФИО7 за приобретенную спиртосодержащую жидкость денежные средства в сумме не менее 13300 рублей.

Кроме этого, в период с 21 час. 15 мин. 07 мая 2018 года до 00 час. 50 мин. 08 мая 2018 года, в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, из автомобиля марки 

<

данные изъяты>, имеющего государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, находящегося в собственности ФИО1, сотрудниками правоохранительных органов, обнаружена и изъята часть вышеуказанной маркированной поддельными акцизными марками алкогольной продукции (то есть немаркированной алкогольной продукции), находящейся в незаконном обороте, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, а именно:

- водка «Царская охота (золотая)», в количестве 240 бутылок, объемом 0,5 л. каждая;

- водка «Андреевская», в количестве 18 бутылок, объемом 0,5 л. каждая;

- водка «ФИО2 на бруньках», в количестве 18 бутылок, объемом 0,5 л.

Также, 07 мая 2018 года, в период с 21 час. 13 мин. до 21 час. 54 мин., из жилища ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов, обнаружена и изъята оставшаяся часть вышеуказанной маркированной поддельными акцизными марками алкогольной продукции (то есть немаркированной алкогольной продукции), находящейся в незаконном обороте, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, а именно:

- водка «Андреевская», в количестве 56 бутылок, объемом 0,5 л. каждая;

- водка «ФИО2 на бруньках», в количестве 41 бутылки, объемом 0,5 л. каждая;

- водка «Снежная королева», в количестве 5 бутылок, объемом 0,5 л. каждая;

- вино «Махаббат», в количестве 5 бутылок, объемом 0,7 л. каждая.

Согласно заключению эксперта от 26 апреля 2019 года, итоговая стоимость приобретенной и хранимой в целях сбыта, а также сбытой ФИО1 алкогольной продукции составила 529 007 рублей 89 копеек, что является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласился в полном объёме, в судебном заседании поддержал заявленное ходатайство об особом порядке принятия судебного решения.

Суд, установив, что обвинение, предъявленное ФИО1 обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного обвинения и соглашается с ним в полном объеме, в полной мере осознает характер и последствия заявленного им ходатайства об особом порядке, которое заявлено своевременно, добровольно и в присутствии защитника, то, что государственный обвинитель не возражал против удовлетворения данного ходатайства, при этом санкция ч. 5 ст. 171.1 УК РФ и ч. 1 ст. 238 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы, считает возможным применить особый порядок принятия судебного решения. 

Постановлением суда в удовлетворении ходатайства защиты о прекращении уголовного дела по ст. 76.2 УК РФ отказано. 

Действия подсудимого ФИО1 суд окончательно квалифицирует:

по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, как приобретение, хранение в целях сбыта и продажа алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере,

по ч. 1 ст. 238 УК РФ как хранение в целях сбыта и сбыт товаров, не отвечающих требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности либо для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания в судебном заседании не установлено.

Назначая подсудимому ФИО1 наказание в соответствии с положениями ст.ст. 6 и 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Изучением данных о личности ФИО1 установлено, что он не судим, на профилактических учетах не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, состоит в браке, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, совершил два преступления отнесенных ст. 15 УК РФ к преступлениям небольшой тяжести, каждое.

Смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами суд признает в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию преступления выразившееся в даче стабильных признательных показаний на следствии, а также в силе ч. 2 ст. 61 УК РФ – наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, привлечение к уголовной ответственности впервые, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование развитию физкультуры и спорта в Российской Федерации и в Оренбургском районе Оренбургской области, оказание помощи детским учреждениям района. 

Обстоятельств, отягчающих наказание указанных в ст. 63 УК РФ ФИО1 судом не установлено. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО1 преступлений, данные о личности подсудимого, а также, принимая во внимание наличие совокупности смягчающих наказание подсудимого обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в соответствии с. ч. 1 ст. 56 УК РФ, суд считает возможным достигнуть цели наказания и исправления подсудимого путём назначения за каждое преступление наказания в виде штрафа.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, поведением виновного во время и после совершенного преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, из материалов уголовного дела не усматривается. В связи с изложенным оснований для применения положений ст. 64 УК РФ по каждому эпизоду преступлений не имеется.

Поскольку подсудимый ФИО1 совершил 2 преступления небольшой тяжести, то окончательное наказание суд назначает ему по совокупности преступлений на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ с применением принципа частичного сложения назначенных наказаний.

При определении размера штрафа за каждое преступление судом принимается во внимание то, что ФИО1 совершил преступления небольшой тяжести, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, не работает, но является спонсором многих общественных мероприятий.

В соответствии со ст. 46 УК РФ суд при назначении наказания в виде штрафа может его рассрочить сроком до 5 лет.

Исходя из изложенного, суд назначает ФИО1 штраф с рассрочкой платежа на 1 год 3 месяца с ежемесячными 20000 рублей платежами не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

Мера пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит сохранению до вступления приговора в законную силу. 

Меру процессуального принуждения в виде ареста имущества ФИО1 надлежит оставить без изменения до исполнения приговора суда.

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в соответствии с требованиями ст.ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.316-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 238 УК РФ, ч. 5 ст. 171.1 УК РФ и назначить ему следующее наказание:

- по ч. 1 ст. 238 УК РФ в виде штрафа в размере 200000 рублей;

- по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ в виде штрафа в размере 250000 рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 300000 рублей, предоставив ему рассрочку уплаты штрафа сроком на 1 год 3 месяца установив ежемесячный платеж в сумме 20000 рублей, не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

До вступления приговора в законную силу ФИО1 меру пресечения оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Разъяснить осужденному, что первый взнос по рассроченному штрафу подлежит оплате в доход государства в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам:

получатель - УФК по Оренбургской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Оренбургской области), л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 561001001, БИК 045354001 в отделении Оренбург, г. Оренбург, р/с 

<

***>, ОКТМО 53701000, КБК 41711621010016000140.

Разъяснить осужденному, что в случае уклонения от оплаты штрафа он может быть заменен судом иным видом наказания. 

После вступления приговора в законную силу вещественными доказательствами распорядиться следующим образом: 

- спиртосодержащую жидкость, а именно: водка «IMPERIAL» («Империал»), в количестве 20 бутылок, объемом 0,5 л. каждая, коньяк «Казакстан», в количестве 12 бутылок, объемом 0,5 л. каждая, «Parliament» («Парламент»), в количестве 12 бутылок, объемом 0,5 л. каждая, «Андреевская», в количестве 6 штук, объемом 0,5 л. каждая, приобретенная 22.06.2017 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», хранящийся в складском помещении УМВД России по Оренбургской области, по адресу: 

<

адрес> – уничтожить;

- спиртосодержащую жидкость, а именно: водка «Царская охота», в количестве 260 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, водка «ФИО2 на бруньках», в количестве 18 бутылок, объемом 0,5 литра, водка «Андреевская», в количестве 18 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, 2 пластиковые канистры объемом 10 литров наполненные спиртосодержащей жидкостью прозрачного цвета, изъятые 07.05.2018 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» у ФИО1 хранящийся в складском помещении УМВД России по Оренбургской области, по адресу: 

<

адрес> – уничтожить;

- денежные средства в общей сумме 21850 рублей, среди которых денежные средства, используемые в ОРМ «Проверочная закупка», а именно: одна купюра достоинством 1000 рублей, № ПН 8292905; четыре купюры достоинством 100 рублей каждая, №№ иИ1903188, 6С 6928087, УЬ 2073561, вЕ 3689549 - возвратить по принадлежности; 

- 2 расходные накладные за 2013 год; 2 фрагмента бумажных листов с рукописными записями; тетрадь на 12 листов с зеленой обложкой – хранить в материалах дела, 

- сотовый телефон черного цвета «Bluboo» в чехле черного цвета, хранящийся в комнате вещественных доказательств первого отдела по расследованию особо важных дел СУ СК России по Оренбургской области, по адресу: 

<

адрес> – возвратить по принадлежности.

- спиртосодержащую жидкость, а именно: водка «Царская охота», в количестве 80 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, водка «Андреевская», в количестве 56 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, водка «ФИО2 на бруньках», в количестве 41 бутылки, объемом 0,5 литра каждая, водка «Снежная королева», в количестве 5 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, коньяк «ALFARABI» («Альфараби»), в количестве 12 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, вино «Мое любимое», в количестве 3 бутылок, объемом 0,7 литра каждая, вино «Махаббат», в количестве 5 бутылок, объемом 0,7 литра каждая; а также 119 пачек сигарет «Манчестер», изъятые в жилище ФИО1 07.05.2018 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» хранящуюся в складском помещении УМВД России по Оренбургской области, по адресу: 

<

адрес> - уничтожить;

- 3 тетради с записями; 1 скоросшиватель с фотографиями - хранить в материалах дела,

- сотовый телефон «Леново» в фиолетовом чехле с сим-картой «Билайн»; сотовый телефон «Леново» в черном чехле без сим-карты, изъятые в жилище ФИО1 07.05.2018 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», хранящийся в комнате вещественных доказательств первого отдела по расследованию особо важных дел СУ СК России по Оренбургской области, по адресу: 

<

адрес> - возвратить по принадлежности;

- спиртосодержащую жидкость, а именно: водка «Царская охота», в количестве 231 бутылки, объемом 0,5 литра каждая, водка «Андреевская», в количестве 24 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, водка «ФИО2 на бруньках», в количестве 12 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, водка «Снежная королева», в количестве 24 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, коньяк «ALFARABI» («Альфараби»), в количестве 5 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, шампанское «Советское юбилейное», в количестве 4 бутылок, объемом 0,75 литра каждая, водка «FINKA» («Финка»), в количестве 126 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, водка «Родники Сибири», в количестве 20 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, водка «PARLAMENT» («Парламент»), в количестве 368 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, водка «ZERO» («Зеро»), в количестве 1118 бутылок, объемом 0,7 литра каждая, изъятая 07.05.2018 в ходе осмотра места происшествия хранящуюся в складском помещении ОМВД России по Саракташскому району Оренбургской области, расположенный по адресу: 

<

адрес> - уничтожить;

- спиртосодержащую жидкость, а именно водка «Parliament» («Парламент»), в количестве 5 бутылок, объемом 1 л. каждая, приобретенная 17.08.2017 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» у ФИО1, хранящуюся в комнате вещественных доказательств первого отдела по расследованию особо важных дел СУ СК России по Оренбургской области, по адресу: 

<

адрес> - уничтожить;

- спиртосодержащую жидкость, а именно: водку «chistoe SEREBRO vodka», в количестве 113 бутылок, объемом 0,5 литра каждая; водка «Родники Сибири», в количестве 20 бутылок, объемом 0,5 литра каждая; 6 пластиковых бутылки объемом 5 литров каждая, с жидкостью прозрачного цвета, изъятая 26.12.2018 в ходе обыска у ФИО3 хранящуюся в складском помещении УМВД России по Оренбургской области, по адресу: 

<

адрес> - уничтожить;

- 11 оптических дисков, под номерами № 1005с (аудиозаписи телефонных переговоров ФИО15 за период с 27.07.2017 по 26.08.2017, с 28.08.2017 по 27.09.2017); № 742с (аудиозапись ОРМ «Опрос» с ФИО1 от 08.05.2018); № 741с (аудиозапись и видеозапись ОРМ «Опрос» с ФИО1 от 08.05.2018); № 740с (аудиозаписи телефонных переговоров ФИО6 за период с 09.04.2018 по 03.05.2018); № 744с (аудиозапись и видеозапись ОРМ «Опрос» с ФИО10 от 08.05.2018); № 803с (аудиозапись и видеозапись ОРМ «Опрос» с ФИО16 от 17.08.2017); № 618с (аудиозапись и видеозапись ОРМ «Опрос» с ФИО1 от 22.06.2017); №№ 437с, 548с, 1004с, 730с (аудиозаписи телефонных переговоров ФИО1, а именно: по абонентскому номеру ФИО1 8619247092 за период с 16.01.2018 по 13.02.2018, с 21.03.2018 по 09.04.2018, с 28.07.2017 по 26.08.2017, с 28.08.2017 по 27.09.2017, с 28.04.2017 по 26.05.2017, с 29.05.2017 по 27.06.2017, с 30.06.2017 по 28.07.2017, в отношении ФИО10 по абонентскому номеру 

<

***> за период с 23.06.2017 по 23.07.2017), полученные в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, проводимых в отношении ФИО1, ФИО10, ФИО6 и ФИО8 – хранить в материалах уголовного дела.

На основании ст. 115 УПК РФ перу процессуального принуждения в виде ареста на автомобиль 

<

данные изъяты>, 2012 года выпуска, идентификационный номер №, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> принадлежащий ФИО1, наложенного на основании постановления Оренбургского районного суда Оренбургской области от 25 апреля 2019 года – оставить без изменения до исполнения осужденным приговора.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Оренбургский районный суд Оренбургской области в течение 10 суток со дня постановления.

В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей интересы осуждённого, он вправе в течение 10 суток, со дня вручения ему копии указанной жалобы или представления, подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Разъяснить сторонам, что приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, т.е. несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции.

Судья О.В. Куликовский